4 SI RISPONDE II. Il senso proprio della Regula è il seguente: *non si dà alcuna venia o remissione di un peccato almeno mortale e dell'annessa pena eterna, se non a colui che si pente veramente cioè a colui che ha una contrizione perfetta o almeno imperfetta ovvero l'attrizione unitamente al sacramento della Penitenza e per tutto ciò emendato. Il senso è chiaro da quanto si è detto.*

5 Con questo senso della Regula non contrasta ciò che si obietta contro la necessità della penitenza sulla base del can. *Denique* (D.4 c.6¹²); dove il Papa statuisce che coloro i quali nelle domeniche di Quaresima mangiano carne e protraggono i banchetti fino a mezzanotte, *se da questa consuetudine non possono essere distolti, debbono essere lasciati con comprensione nella propria mentalità così che per caso non peggiorino: da qui si ricava che si potrebbe ottenere perdono anche senza penitenza. Deve risponderci infatti che questo testo non è da riferirsi al perdono della colpa e dell'annessa pena*

⁷ P. LAYMANN, *Theologia moralis, op. cit.*, pag. 781

⁸ FRIEDBERG, vol. I, col. 6

⁹ FRIEDBERG, vol. I, col. 187

¹⁰ FRIEDBERG, vol. I, col. 905

¹¹ FRIEDBERG, vol. I, col. 979

¹² FRIEDBERG, vol. I, col. 6

foro externo infligendaa, quae majoris mali vitandi causa quandoque remittitur, et peccatum illam inducens permittitur. cit. can. Schisma. cau. 24. q. 1. Gloss. in cit. can. fin. Strein. in hanc Reg. n. 5.

Pariter non obstat communiter objici solitum c. quod quidam. 5. de Poenit. et Remiss. ubi Papa dicit, eos, qui fatentur, se a criminibus abstinere non posse, tamen admittendos esse ad confessionem, addita ratione, *quia, ait, licet non sit vera hujusmodi poenitentia, admittenda tamen est eorum confessio; ergo, infertur, etiam sine vera poenitentia datur venia et remissio: nam contra est, quod licet Papa hic etiam impenitentes et indispositos ad confessionem admitti mandet, minime tamen velit, ut ad confessionem admissi sine vera poenitentia, et emendationis proposito absolvantur, sed ut occasione confessionis charitativis et fervidis adhortationibus ad veram poenitentiam inducantur: uti cum communi aliorum bene advertit Barb. in cit. c. quod quidam. patetque ex ultimis verbis hujus capituli, ibi: crebris et salutaribus monitis poenitentia indicenda.*

divina ma al condono della pena stabilita dalle leggi umane e da infliggersi nel foro esterno, la quale talvolta viene rimessa allo scopo di evitare un male maggiore e cancellando quella si consente il peccato, can. *Schisma* (C.24 q.1 c.34¹³), la Glossa su questo canone¹⁴, e Strein (*Commentarius*, Reg. V, num. 5¹⁵).